

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Πρώτον—Αριθ. φύλλου 14

Ίδιοκτήτης—ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ—Διευθυντής

Τιμή Φύλλου Δραχμή 1

ΠΕΜΠΤΗ
9 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1959

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

Δήμων, Ένδεσμων, Τραπεζών 300
Κοινοτήτων Έπαγ. Όργαν. 200
Ίδιοτήτων Έσωτερικού Έτησία 50
Έξωτον 30
Έξωτερικού Έτησία δολάρια 12

ΔΙΑ ΤΗΝ Α.Τ.Ε.

ΓΕΩΠΟΝΟΣ

Κανείς δεν άμφισβητεί το ενδιαφέρον και την στοργήν της Αγροτικής Τραπέζης διά την οικονομικήν ανόρθωσιν των αγροτών. Αι πρόσ την γεωργίαν πιστώσεις σημαντικώς ηύξηθησαν και εις την υπαιθρον χώραν μεγάλα παραγωγικά έργα συντελούνται.

Και η άτομική πρωτοβουλία ενισχύεται και παροτρύνεται υπό της Αγροτικής Τραπέζης, ως τουτο μαρτυρούν τα χορηγούμενα εις αυτούς μακροπρόθεσμα δάνεια, δι' έκχερσώσεως, δενδροκαλλιεργείας κ.λ.π.

Και διά το συμφέρον του γεωργού και διά το συμφέρον της τραπέζης, πρό πάσης χορηγήσεως μακροπρόθεσμων δανείων απαιτείται ειδική εξέταση παρά του αρμοδίου Γεωπόνου της Α.Τ.Ε.

Ο γεωπόνος θα γνωματεύση διά το ύψος του χορηγηθησόμενου δανείου την καταλληλότητα του δέδωκεν και το είδος της καλλιεργείας και δενδροφυτείας που θα πρέπει να εκτελέσθω γωργός.

Όλοι αι αιτήσεις των γεωργών απευθυνόμεναι προς την ΑΤΕ διά χορηγήσεις μακροπρόθεσμων δανείων παραπέμπονται εις τον γεωπόνον, οστις και γνωμοδοτεί επ' αυτών.

Ενώ λοιπών διά την προώθησιν της γεωργίας

τόσον πολύ ενδιαφέρεται το Κράτος, δυστυχώς από τον Αύγουστον του 1958 το ένταυθα υποκατάστημα της Α.Τ.Ε. προορισμένον να εξυπηρετήση την περιοχήν Φιλιατών και Ήγουμενίτσας στερείται γεωπόνου και ούτω αιτήσεις γεωργών των εν λόγω περιφερειών έκκρεμούν παρά την φιλότιμον προσπάθειαν που καταβάλλεται εκ μέρους του ένταυθα υποκαταστήματος και ειδικώτερον από τον άνα 10ήμερον άφικνούμενον ένταυθα γεωπόνου του υποκαταστήματος Παραμυθίας.

Η σημασία της πληρώσεως της θέσεως του γεωπόνου είναι μεγάλη και η ανάγκη έπιτακτική. διά τουτο αναγκάζομεθα να επανέλθωμεν και πάλιν σήμερον επί θέματος το οποίον άπασχόλησε τας στήλας της έφημερίδος μας.

Ελπίζομεν ότι ο κ. Διοικητής της ΑΤΕ γνώστης των άναγκών της υπαιθρου και ειδικώτερον της άκριτικής περιοχής μας θα προβή εις την άμεσον τοποθέτησιν γεωπόνου εις το ένταυθα υποκατάστημα βέβαιος ών ότι θα προσφέρη θετικήν υπηρεσίαν και έξυπνότητα εις τον γεωργόν και κτηνοτροφικόν πληθυσμόν της περιοχής Φιλιατών και Ήγουμενίτσας.

«ΘΕΣ. ΑΓΩΝ»

Μαθητικός κόσμος

ΕΝΑ ΜΑΘΗΤΙΚΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ

«ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ» είναι το όνομά του. Το εξώφυλλό με χειρόγραφους Βυζαντινούς χαρακτήρας. Το όνομα του διευθυντού του Δημήτριος Γοργόλης. Κάτω από το όνομα του διευθυντού ένα έκκλησάκι σκισμαρισμένο—Βυζαντινού ρυθμού—από τον διευθυντήν του περιοδικού. Το έκκλησάκι φέρει κι' αυτό το όνομα «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

Στο εξώφυλλο του περιοδικού βλέπουμε «έκδίδεται υπό μαθητών Δημοτικού Σχολείου Καμύτσειας» είναι δε η Καμύτσεια ένας συνοικισμός του χωρίου Τσαμαντά. Στην τρίτη σελίδα του διαβάζει κανείς κάτω από τις άκτινες τις οποίες ρίχνει ένας σκισμαρισμένος φάρος «ΦΩΣ ΧΡΙΣΤΟΥ» ο άρθρογράφος του ένας μαθητής του Καθηγητικού Σχολείου και στις άλλες σελίδες η «Κοίμησις της Θεοτόκου» ο «Τρύγος» ο «Άγιος Δημήτριος η «28 Οκτωβρίου» η «Άγία Αικατερίνη» η «Δημόδης μουσα του χωριού μου» οι «νέοι μας γράφουν» και γιά να «δουλεύει το μυαλό» και οι άρθρογράφοι μαθηταί και μαθητριά του Δημοτικού Σχολείου.

Το κάθε άρθρο είναι γραμμένο ιδιόχειρο, έτσι η ύλη του περιοδικού έχει ποικιλία γραφικού χαρακτήρος. Έχει μεγάλη αξία το ότι ένας μαθητικός κόσμος παίρνει μέρος στην έκδοσι ενός περιοδικού υπό την έμπνευσιν και καθοδήγησιν ενός δασκάλου που νοιώθει πως έργο του δεν είναι μονάχα να μαθαίνει τα παιδιά το «άλφα» και το «όμικρον» αλλά κάτι πλατύτερον που να δίνει φτερά στη φαντασία των παιδιών, να προκαλή την ευγενή άμιλλα και να ενθουσιάζη. Όποιος πιάσει στα χέρια του το περιοδικό αυτό με την καλαίσθητική του εμφάνισιν, με το περιεχόμενό του θα νοιώσῃ δίχως άλλο συγκίνησιν και δεν δυσκολεύομαι να συγχαρώ και επαινέσω δημοσίως τόσο τον δάσκαλο κ. Δ. Γοργόλη όσο και τους μαθητάς που έκει κοντά στα σύννοσα σέ μί φιλική συνεργασία στήνουν τα πνευματικά κάστρα της άρετης και της Χριστιανοελληνικής μορφώσεως.

T—S

έπραγματοποιήθη και εις την δημιουργίαν πνεύματος άμοιβαίας κατανόησεως, συνεργασίας, έμπιστοσύνης και πίστωσης. Το πνεύμα αυτό έμπνευσε και το έν Εύρώπη Συμμαχικόν Στρατηγείον το οποίον απέκτησεν ένιαίν στρατηγικήν πολιτικήν.

Εντός λοιπόν των 10 έτών της ζωής του το Νάτο επέτυχε τόν βασικόν του σκοπόν να διαφυλάξη την ειρήνην και να αναπτύξη εις τούς κόλπους του νέου πνεύματος την κατανόησιν, συνεργασίαν, πίστιν και την συνοχήν της συμμαχίας των 15 χωρών.

Εντός δέκα μόνον έτών έσφυρηλατήθη τεράστιος άμυντικός Όργανισμός άνευ προηγουμένου εις την ιστορίαν της ανθρωπότητος, καλύπτων την πολυτιμότεραν περιοχήν της γής.

ΜΕ ΕΝΘΟΥΣΙΑΣΜΟΝ & ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΑΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΩΡΤΑΣΘΗ Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ 25^{ΗΣ} ΜΑΡΤΙΟΥ ΕΙΣ ΟΛΟΚΛΗΡΟΝ ΤΗΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΝ

Με άκράτηταν ένθουσιαν και ένθικας εκδηλώσεις σύσσωμος ο λαός της άκριτικής Θεσπρωτίας εώρτασεν την ιστορικήν επέτειον της ένθικης μας έορτής.

Από πολύ ένωρίς εις τας πόλεις και τα χωριά ήρχισαν να ήχουν χαρμυσίνως οι κώδωνες των έκκλησιών και ο στρατός των συνόρων μας ν' αναγγέλλη διά πυροβολισμών το χαρμόσυνον της ήμέρας. Οι πόλεις και τα χωριά είχαν όψιν έορταστικήν και χαρμόσυναν και η κυανόλευκος έκτυατίξεν άπ' άκρον εις άκρον.

Εις την Ήγουμενίτσαν μετά το πέρας της θείας λειτουργίας εις την οποίαν έχοροστάτησεν ο Μητροπολίτης μας κ.κ. Τίτος έψάλη εις τόν μνημόν των πεσόντων έπιμνημόσυнос δέσις και κατετέθησαν εκ μέρους του Σωματείου, Όργανώσεων κ.λ.π. στέφανοι.

Εν συνεχεία ο Νομάρχης κ. Λαμνιάτος ώμίλησεν επί της σημασίας της ήμέρας, μετά δε ταύτα έγένετο δεξίωσις εις το Δημαρχείον, έπηκολούθησε παρέλασις των μαθητών κλπ. και τέλος λαϊκοί χοροί.

Το άπόγευμα και περί ώραν 4.30' μ.μ. έλαβον χώραν εις τόν πρό του Γυμνασίου χώρον άθλητικοί άγώνες με συμμετοχήν μαθητών του Γυμνασίου, Άγροτολεσχών ως και άνεξαρτήτων άθλητών της περιφέρειας μας. Οι άγώνες ήσαν υπό την προεστasiάν του κ. Νομάρχου και έτίμησαν αυτούς διά της παρουσίας των ο Σεβ. Μητροπολίτης κ.κ. Τίτος, ο κ. Δήμαρχος, αι άρχαί του Νομού μας και όλος ο λαός της πόλεως.

Κατ' άρχήν έλαβεν χώραν φιλικός άγών Μπάσκετ—Μπώλ μεταξύ των ομάδων των Γυμνασίων Ήγουμενίτσας και Κερκύρας και άνεδείχθη νικήτρια η όμάς Κερκύρας με 27 έναντι 19 βαθμών της Ήγυ)τσας.

Επηκολούθησαν οι άθλητικοί άγώνες με τά εξής άποτελέσματα.

1) Ανώμολος δρόμος 300 μ. νικήτης ο Κων)νος Δ. Σάρας Γυμνασίου Ήγυ)τσας, 2) Δρόμος 5.000 μ. νικήτης Σωτήριος Νικολάου Γυμνασίου Ήγυ)τσας και 3) Ποδηλατικών άγών 10.000 μ. επί δημόσιας δόδος Παραποτάμου—Ήγυ)τσας νικήτης ο Κων)νος Σοολής Γυμνασίου Ήγυ)τσας και Άγροτολεσχής Καστρίου—Άγίου Βλασίου.

Εις τούς άνωτέρω νικήτας των άγώνων άπενεμήθησαν κύπελα άθλοετήθεντα υπό των κ.κ. Νομάρχου, Δημάρχου Ήγυ)τσας και του Έμπορικού Συλλόγου της πόλεως μας.

Σημειούμεν ότι το Γυμνάσιόν μας διά πρώτην φοράν ένήργησεν τοιούτους άγώνας και τουτο όφελεται εις τούς κ.κ. καθηγητάς ως και τόν καθηγητήν της Σωματικής άγωγής κ. Γ. Μπίαν.

ΕΙΣ ΤΟ ΑΣΠΡΟΚΚΛΗΣΙΟΝ

Και εις το Άκριτικόν Άσπροκκλησίον εώρτασθη έφέτος με πατριωτικας εκδηλώσεις η Έθνική μας έορτή.

Επ' εύκαιρία της έορτής η Άγροτολεσχία του Βασιλικού Έθνικού Ίδρύματος έδωκε την 24ην Μαρτίου χορόν εις τόν οποίον παρευρέθησαν όλοι οι κάτοικοι. Την έπομένη ήμέραν της Έθνικής μας έορτής έδόθη υπό των μαθητών και μαθητριών της Άγροτολεσχίας θεατρική παράστασις με τό έργον ο «χορός του Ζαλλόγγου» την οποίαν παρηκολούθησαν όλοι οι κάτοικοι καθώς και πολλοί από το χωριό Σαγιάδα. Εις τό έργον έλαβον μέρος οι Έλένη Σιάκα, Στυλιανός Σιάκος Χρήστος Ντάικος, Άφροδίτη Λένα, Σταματία Μαγκλάρα Φρειδερίκη Ντάρδα, Άφροδίτη Λένα, Έλευθερία Λένα, Παρασκευή Τσαντίνη, Έλένη Λένα και Δημ. Φωτίου οι όποιοι απέδωσαν έπιτυχώς τόν ρόλον των και κατεχειροκροτήθησαν.

ΕΙΣ ΤΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Με έξασιν ένθικην εώρτασε και η μαθητιώσα νεολαία μας την επέτειον της Έθνικής μας έορτής.

Την 24ην Μαρτίου παραμονή της ιστορικής επέτειου και μετά την κατάθεσιν στεφάνων εις τόν μνημόν των πεσόντων, έλαβεν χώραν συγκέντρωσις των μαθητών και μαθητριών εις τόν Γυμνάσιον κατά την οποίαν ώμίλησεν προς την μαθητιώσαν νεολαίαν ο Γυμνασιάρχης κ. Μάμαλος άναφερθείς εις την σημασίαν της διττής έορτής ήτοι του Εύαγγελισμού του Θεανθρώπου και της άπελευθερώσεως του Γένους.

Αποτεινόμενος ο κ. Μάμαλος προς τούς μαθητάς έτόνισε εις αυτούς την σημασίαν του άγώνος και με μίαν ώραίαν άποστροφήν είπεν προς αυτούς πρέπει να είναι υπέρηφανοι, διότι η νέα γενιά εις την οποίαν η πατρίδα στηρίζει τάς έλπίδας της άκολουθεί τό παράδειγμα και τά ίχνη εκείνων συνεπής προς τας ίεράς παρακαταθήκας. Τόν πανηγυρικόν εις τό Γυμνάσιον έξεφώνησεν ο φίλος λογος καθηγητής κ. Όρέστης Ντόμης.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΟΡΤΗ ΣΤΙΣ ΦΙΛΙΑΤΑΙΣ

Φιλιάτες (του άνταποκριτού μας).—Η ένθικη έορτή στην πολύχνη μας διεξήχθη με την έπιβαλλομένην μεγαλοπρέπειαν και την ιερότητά της. Από της παραμονής σημαίοστολισθησαν όλα τα δημόσια καταστήματα, τά σπίτια και τά ιδιωτικά καταστήματα και η πολύχνη μας έπλεε στο κυανόλευκο χρώμα. Έγένετο στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο κατάθεσις των στεφάνων από τας άρχάς, Έθνικών δυνάμεων, Έπαρχου, Δήμου και Σωματείων ως και Όργανώσεων, τόν δε έσπέρας τας εύρείας αίθουσας του βταξίου δημοτικού σχολείου δόθη με μιά σεμνόπρεπην γιορτή με άπαγγελίας διαλόγους και σκέτις των μαθητών και οίκοτρόφων που παρηκολούθησαν όλοι αι άρχαί και πλείστοι συμπολίται.

Από τά χαράματα η Φιλαρμονική του Δήμου υπό τόν Αρχιμουσικόν της κ. Μπατζιόν έπαιάνιζε διάφορα ένθουσιώδη «μάρς» και έσκόρπιζε ρίγη συγκινήσεως.

Περί ώραν 10.30' εις τόν Καθεδρικό Ναό της Άγίας Τριάδος έψάλη δοξολογία στην οποία παρέστησαν ο Έπαρχος κ. Κόλιας, ο Διοικητής του Τάγματος κ. Λαδάς μετά του υπ' αυτού κ.κ. άξιωματικών, ο Δήμαρχος κ. Σπανόπουλος μετά του προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου και τών κ.μ. δημοτικών συμβούλων ως και άπαντες αι λοιπαί άρχαί και άπαντες πλήθος κόσμου, τόν δε πανηγυρικόν της ήμέρας έξεφώνησεν ο Φιλολογος καθηγητής κ. Σίτος.

Τας τιμάς απέδιδε διμοιρία Στρατού η Φιλαρμονική άνέκρουε τό έμβατήριον της Σημαίας εις τούς έπιστήμιους.

Επηκολούθησε παρέλασις του Στρατού, των μαθητών κ.λ.π. πρό των έπιστήμιων και έν συνεχεία δεξίωσις εις τό Δημαρχείον, τό δε έσπέρας χοροί λαμπαδηφορίας.

ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΡΤΕΡΙ—ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ

Λαμπροτάτην και έξαιρετικήν έπιτυχίαν παρουσίασεν ο έορτασμός της 25 Μαρτίου και εις τό Καρτέρι με συμμετοχήν όλων των κατοίκων. Τόν πανηγυρικόν της ήμέρας έξεφώνησεν ο κ. Ι. Θύμης δημ)λος οστις άνέπτυξε την σημασίαν της έορτής. Το όλον πρόγραμμα της έορτής έπεσφραγίσθη με ποιήματα και διαλόγους ένθικου περιεχομένου υπό των μαθητών του Δημοτικού Σχολείου συνοδεία όργάνων.

ΕΝΑ ΝΕΟΝ

ΦΥΤΟΦΑΡΜΑΚΟΝ

Η Άγριακή Τράπεζα της Έλλάδος έπρομηθεύθη και προωθεί εις τά υποκαταστήματα της Έρυθροχαλκίνη. Καί είναι η Έρυθροχαλκίνη ένα είδος γαλαζόπετρας διά την καταπολέμησιν διαφόρων μυκητοκτόνων άσθενειών του άμπελιού, της πατάτας της ντομάτας, των όπωροφόρων δένδρων κ.λ.π. Πλεονεκτήει έναντι της γαλαζόπετρας διότι είναι φάρμακο έτοιμο, δηλαδή δεν χρειάζεται να προσθέτωμε άσβέτι στο διάλυμα άπλώς ανακατεύομε με τό νερό και ψεκάζομε. Άχει όμως και πολλά άλλα πλεονεκτήματα η Έρυθροχαλκίνη. Έχει περιεκτικότητα σε χαλκό διπλασία από τη γαλαζόπετρα, μπορεί ν' ανακατευθί με τά περισσότερα φάρμακα, τό διάλυμα δεν χαλάει όδες μέρες κι' άν μείνη μετά την παρασκευή του παρουάζει μεγάλη προσκολλητικότητα επάνω στο φυτό και δεν καίει τά βλαστάρια, δεν βουλώνει τό μπέκ του ψεκαστήρα και ο ψεκαστής εργάζεται άκίνδυνα χωρίς έρεθισμό του δέρματος και των ματιών.

ΝΑΤΟ ΤΟ ΕΡΓΟΝ ΜΙΑΣ ΔΕΚΑΕΤΙΑΣ

Την 4ην Άπριλίου συνεπληρώθησαν δέκα χρόνια από της υπογραφής της συνθήκης του Βορείου Άτλαντικού (ΝΑΤΟ).

Η Συνθήκη υπεγράφη εις Ουάσιγκτον τό έτος 1949 και υπήρξεν άποτέλεσμα της συλλογικής άντιδράσεως των λαών της Δύσεως εις την αύξουσαν Σοβιετικήν έπιβουλήν κατά της Εύρώπης. Διά πρώτην φοράν εις την ιστορίαν συνήφθη έν καιρώ ειρήνης συμμαχία τοιαύτης έκτάσεως, καλύπτουσα σχεδόν ολόκληρον την Δυτικήν Εύρώπην και την Βόρειον Άμερικήν. Η περιοχή αυτή άποτελούσα φυσικήν Κοινότητα, τά δύο τμήματα της όποιας δεν χωρίζει άλλα ένώνει ο Άτλαντικός ώκεανός, ως το Αιγαίον ήνωσε κατά την άρχαιότητα τά δύο τμήματα του Έλληνικού κόσμου, είναι τό πολυτιμότερον σημείον του κόσμου εις τό οποίον κατά την μοκραίωνα πορείαν της ιστορίας συνεκentrώθη ό,τι τό ώραιότερον, ύψηλότερον παρήγαγεν η ανθρωπότης, από τό άρχαίον Έλληνικόν κάλλος μέχρι της Χριστιανικής διδασκαλίας, αλλά και της συγχρόνου τεχνικής.

Τόν κοινόν αυτόν πολιτισμόν, βασιζόμενον επί των άρχών της Δημοκρατίας, της Έλευθερίας, του σεβασμού της ανθρωπίνης συνειδήσεως και του δι αίου άπεφάσισαν να προσάμουν αι 12 χώραι αι υπογράφασαι πρό 10 έτών τό σύμφωνον, (Βέλγιον, Γαλλία, Δανία, Ήνωμένον

Βασίλειον, Ήν. Πολιτεία, Ίσλανδία, Ίταλία, Καναδάς, Κάτω—χώραι, Λουξεμβούργον, Νορβηγία, Πορτογαλία). Έκτοτε τά μέλη του Όργανισμού έγιναν 15 διά της προσχωρήσεως της Ελλάδος και της Τουρκίας την 18)2)52 και της Όμοσπονδιακής Γερμανικής Δημοκρατίας την 5)5)1955.

Βασικός σκοπός του Νάτο είναι να συγκρατήση πᾶσαν έπιβουλήν άνευ προσφυγής εις τόν πόλεμον η εις την βίαν και θεμελιώδης άρχή του είναι ότι τά συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν ότι ένοπλος έπίθεσις κατά του ένός ή περισσοτέρων εξ αυτών θέλει θεωρηθί ως έπίθεσις καθ' όλων των μερών.

Η Άτλαντική Κοινότητα είναι κάτι πολύ περισσότερον από στρατιωτική συμμαχία, διότι άποτελεί την σύνθεσιν όλων των στρατιωτικών, πολιτικών, οικονομικών και ήθικών δυνάμεων.

Εις τόν στρατιωτικόν τομέα εις τό τέλος της πρώτης 10ετίας του ΝΑΤΟ οι ήγέται του και τά μέλη του δύλονται μεθ' ίκανοποιήσεως ν' άτενίσουν τό έπιτελεσθέν έργον, διότι οι σκοποί έπετεύχθησαν 100 ο)ο η Σοβιετική έπέκτασις άνεκόπη και η Ειρήνη εξησφαλίσθη εις τόν κόσμον. Άλλά παρ' όλα ταύτα η Δύσις δεν έφησυχάζει διότι πᾶσα χαλάρωσις της άμυντικής προσπάθειας θα έχη μοιραία έπακόλουθα, διότι η στρατιωτική άπειλή παραμένει.

Άλλά μεγάλη πρόοδος

